
 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 967 – QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 – ENCANTO/RN 

  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 43/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023  

 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 80.000,00 (OITENTA MIL 
REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na 
lei 569/2021, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 
80.000,00 (OITENTA MIL REAIS), para reforço de dotações orçamentárias. 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 
forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

 
I - R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS) através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do 
art.43, da Lei Federal Nº. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente 
Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.               
 

Prefeitura Municipal de Encanto-RN, em 05 de Outubro de 2023. 
 

 
 

____________________________________ 
                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
                                                                              Prefeito Municipal 

 

 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023                                           2 

 
 

 
LEI Nº 600/2023, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023                                                                  
 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO MUNICIPAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial da importância de R$ 86.000,00 (oitenta e 
seis mil reais) a verba da seguinte dotação orçamentária: 
 

     Órgão:  10000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER 

   Unidade:  10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER 

   Função:  15  Urbanismo 

   Subfunção:  451  Infraestrutura Urbana 

   Programa:  7  INFRAESTRUTURA/URBANISMO 

   
Ação: 

 
1.47 

 Construção de Camarins na Praça de Eventos do 
Encanto 

   Fonte de recurso:  1  RECURSOS PRÓPRIOS 
 
 

 
VALOR 86.000,00 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito especial mencionado no artigo anterior são provenientes obtidos 
na forma do Art.43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964: 
 
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Encanto 
 

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 

Unidade orçamentária: 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 

Função: 15 - Urbanismo 
 

Subfunção: 451 - Infraestrutura Urbana 
 

Programa: 7 - INFRA-ESTRUTURA/URBANISMO 
 

Ação: 1.44 - Construção de Calçadão que liga o Bairro São Luiz à Vila Nova 
 

 
VALOR 86.000,00 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023                                           3 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
ENCANTO, RN, 05 de outubro de 2023. 
 
 

_________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 100, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 

 
 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio dos servidores 
municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 

 
Art. 1º - Fica concedida a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE à Servidora Pública Municipal Alex 

Sandra Targino de Oliveira Brito, Matrícula Nº 162431-2, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 01/02/2017 
a 01/02/2022. 

 
Art. 2º - A licença prêmio de que trata esta portaria será de 30 (trinta) dias, a começar a partir de 04/10/2023. 

    
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 
 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: admencantorn@gmail.com 
 

 www.encanto.rn.gov.br  


